
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione  n. 717  del  12/12/2016 
 
 

 
 

 
 

Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E 
IMPIANTISTICO   

 
OGGETTO :  INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E POTENZIAMENTO 

DELL'IMPIANTO ELETTRICO PER L'AVVIAMENTO DEL CUVB 
PRESSO IL P.O. DI PALMANOVA. AFFIDAMENTO LAVORI 
ALLA DITTA TECNOMEDIA E ALLA DITTA MININI 
ASSISTENZA. 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
 
PREMESSO CHE  
− con Deliberazione del Direttore Generale n.235 del 12.05.2016 veniva approvato il piano 

annuale degli investimenti 2016 in particolare delle opere edili/impiantistiche, che prevedeva 
per l’Ospedale di Palmanova nella sezione di rilievo regionale, alla voce CUV-CUPRO 
TRASFERIMENTO E CENTRALIZZAZIONE  un importo totale di € 200.000,00; 

− il Servizio Investimenti per lo Sviluppo Edile Impiantistico sta procedendo con la progettazione 
dell’intervento d’intesa con i Responsabili Sanitari delle Strutture interessate; 

− a seguito delle valutazioni relative ai criteri di accreditamento sono emerse alcune necessità 
ulteriori, legate alla continuità elettrica degli ambienti oggetto dell’intervento, per cui sono state 
valutate alcune opere impiantistiche elettriche di supporto alla attività prevista; 

− il Servizio Investimenti per lo Sviluppo Edile Impiantistico ha elaborato una perizia per 
l’adeguamento e potenziamento dell’impianto elettrico, al fine di poter supportare il maggior 
carico, dovuto al trasferimento dei macchinari del CUVB dal P.O. di Gorizia al P.O. di 
Palmanova; 

− A seguito della realizzazione dei lavori “Lavori di razionalizzazione della distribuzione elettrica 
primaria ed adeguamento impiantistico della cabina elettrica MT/BT” del P.O. di Palmanova ex 
ASS5 anno 2009 si sono registrate delle economie che in base alla normativa regionale possono 
essere riutilizzate; 

 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

VISTI gli elaborati progettuali predisposti dall’area tecnica e che prevedono la fornitura e posa in 
opera di un nuovo gruppo soccorritore “UPS”, della relativa linea elettrica e quadro di distribuzione 
oltre all’installazione di due condizionatori per il locale cabina elettrica dove verrà alloggiato 
l’UPS; 
 
ATTESO che il RUP ha contattato l e ditte: 

− TECNOMEDIA srl di Tavagnacco (UD), richiedendo un preventivo di spesa per la 
realizzazione delle opere elettriche, il preventivo degli interventi in parola è regolarmente 
pervenuto in data 03/11/2016 per un importo complessivo di € 32.452,00 + IVA; 

− MININI ASSISTENZA di Basiliano (UD), richiedendo un preventivo di spesa per 
l’installazione di un climatizzatore, il preventivo degli interventi in parola è regolarmente 
pervenuto in data 04/11/2016 per un importo complessivo di € 4.730,00 + IVA; 

 
RITENUTO necessario procedere alla realizzazione dei lavori in oggetto, al fine di: 

a) Adeguare e potenziare l’impianto elettrico per l’alimentazione dei nuovi macchinari del 
CUVB; 

b) Installare la climatizzazione nel locale cabina elettrica a servizio del nuovo soccorritore; 

 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) della D.Lgs n. 50/2016, che prevede affidamenti diretti ad un 
unico operatore economico per importi inferiori ad € 40.000,00; 
 
ACCERTATA la legittimità di applicare l’istituto di cui al citato art. 36 co. 2 lett.a) del D.Lgs 
n.50/2016, per celerità, speditezza e semplificazione dell’azione amministrativa anche alla luce 
dell’idoneità e conoscenza specifica delle ditte sopracitate; 
 
ACCERTATA altresì la congruità dei prezzi offerti, tenuto conto della complessità e dell’entità 
degli interventi richiesti, salvo successiva valutazione tecnica inerente al collaudo dell’impianto e 
delle strutture realizzate; 
 
RITENUTO pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto, per affidare i lavori in oggetto 
alle seguenti ditte: 
− TECNOMEDIA srl di Tavagnacco (UD), per un importo complessivo di € 32.452,00 + IVA; 
− MININI ASSISTENZA di Basiliano (UD), per un importo complessivo di € 4.730,00 + IVA; 

 
RITENUTO inoltre di imputare il costo di tali opere, pari a € 45.362,04 IVA 22% compresa, alle 
economie registrate a seguito della realizzazione dei “Lavori di razionalizzazione della 
distribuzione elettrica primaria ed adeguamento impiantistico della cabina elettrica MT/BT” del 
P.O. di Palmanova ex ASS5 FSR anno 2009;  

 
VISTO il D.Lgs. n.50/2016; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni in premessa, di: 
 
1. affidare i lavori di adeguamento e potenziamento dell’impianto elettrico alle ditte: 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

− TECNOMEDIA srl di Tavagnacco (UD), relativamente ai lavori di fornitura e posa in opera 
di un gruppo soccorritore “UPS”, della relativa linea elettrica e quadro di distribuzione per 
un importo complessivo di € 32.452,00 + IVA; 

− MININI ASSISTENZA di Basiliano (UD), relativamente alla fornitura e posa in opera di n.2 
condizionatori per il locale UPS, per un importo complessivo di € 4.730,00 + IVA; 

 
2. Di dare atto che la spesa complessiva di € 45.362,04 IVA 22% compresa, farà carico alle 

economie del finanziamento “ REVISIONE TOTALE DELLE ALIMENTAZIONI DI 
EMERGENZA (GRUPPI ELETTROGENI) E ADEGUAMENTO QUADRI ELETTRICI del 
P.O. di Palmanova FSR 2009 ex ASS5 Conto 20 200 20 del Bilancio 2016. 

3.  

 
 
 IL DIRIGENTE  
 Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E IMPIANTISTICO 
  
 ing. Fabio Spanghero  

 
 

 
 
 
 
 
Ufficio proponente:  Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E 
IMPIANTISTICO  
 
 
 
 
Elenco Allegati: 
  
  
 
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 717 del 12/12/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO SPANGHERO
CODICE FISCALE: SPNFBA62H11E098Q
DATA FIRMA: 12/12/2016 09:43:05
IMPRONTA: 2077CBBB268A42B2646C27D1203237F69507D474EB6B2FEFA7C1EA80B4AA3530
          9507D474EB6B2FEFA7C1EA80B4AA3530D18FBE1FBFFED5D7C4545F19A80014E8
          D18FBE1FBFFED5D7C4545F19A80014E8097796557C2CFDDBAC65E4F40E95FC70
          097796557C2CFDDBAC65E4F40E95FC705CD0608430152A8A6C58E2FBEBC5CC56


